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SD-109 Røgalarm 
 
SD-109 er en ikke-serieforbunden røgalarm, som bruger et megen stabil ion-sensor.  
Hvis røg detekteres, afgiver SD-109 en lydalarm. 
 
Røgalarmen tester regelmæssigt sig selv automatisk, lys-indikatoren viser resultatet. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
Specifikationer 
Strømforsyning 9 V alkaline batteri 
Batteriets levetid ca. 1 år 
Indbygget sensor ionkammer 
Stråling fra sensor max. 4kBq 

                       Følsomhed y= 0,5 – 0,7 (EN 54-7) 
 Indbygget lydgiver 95 dB / 1 m 
 Levetid  10 år 
 Max. luftstrøm 12 m/s 

                              Tryk for at åbne                                                    EMC immunitet 30 V/m 
 Rel. fugt  25% til 75% 
 Temperaturer  kan vendes indenfor, ved –10 to +60°C 

                          I overensstemmelse med ISO 12239, EN 54-7, EN 50134-2 
 

                     Sættet indeholder: røgalarm, to plastikplugs, 2 skruer, 1 9V batteri. 
 
Montering 
 
Røgalarmen skal sættes fast i loftet, min. afstand fra væggen skal være 0,6 m. Røgalarmen må ikke sættes op et sted, hvor luftcirkulationen er ringe. 
Hvis SD-109 sættes op i en lang gang (9 m eller længere), skal der anvendes mindst 2 røgalarmer, en i hver ende af gangen. Røgalarmen må ikke 
sættes op i nærheden af en vifte, ventilator, flourescent lampe eller luft-ioniserer.  SD-109 er ikke velegnet til brug, hvor der er høj koncentration af 
opløsningsmidler til maling, eller udstødningsdampe fra biler. Når du beslutter dig for, hvor du vil montere røgalarmen, så husk på, at batteriet skal 
skiftes ind imellem. 
Bemærk: røgalarmen kan aktiveres på grund af kraftig cigaretrøg eller damp fra madlavning. 
 

  Tag dækslet af røgalarmen (tryk indad på begge sider – se tegningen) 
 Skru bagpanelet fast i den ønskede position. Stram skruerne godt, og sørg for at panelet ikke sidder skævt. 
 Sæt det medfølgende 9 V batteri på plads i røgalarmen (se +/- markeringerne). Der kommer en bip-lyd fra røgalarmen, som herefter er 

funktionsklar. 
 Sæt dækslet fast på bagpanelet igen, begge tapper skal klikke. Check, at røgalarmen sidder godt fast. NB – af sikkerhedsgrunde er det 

ikke muligt at lukke røgalarmen, hvis batteriet ikke sidder i! 
 Tryk på testknappen, og hold den inde. Røgalarmen afgiver alarmsignal efter nogle sekunder. 

 
Røgalarmen er i funktion 
 
Når røgalarmen er i funktion, vil den selvteste hvert 40. sekund (det kan ses ved, at indikatoren blinker). 
 
Hvis røg detekteres, vil SD-109 sætte i alarm. Så snart røgkoncentrationen falder, vil alarmen stoppe, og røgalarmen fungerer fortsat. 
 
For at teste røgalarmen skal du trykke ind på testknappen, og holde den inde. Hvis røgalarmen fungerer, vil den afgive alarm efter nogle få sekunder. 
 
Test og udskiftning af batteriet 
 
Røgalarmen checker automatisk batteristanden. Hvis batteriet trænger til at blive udskiftet, vil røgalarmen begynde at afgive lave ”bip-lyde” en gang i 
minuttet. 
 
Benyt kun alkaline 9 V batterier af høj kvalitet. Når det nye batteri er sat i, vil røgalarmen bippe kort for at indikere, at den er klar til brug igen. 
 
Hvis røgalarmen ikke afgiver nogen lyd i forbindelse med batteriskiftet, betyder det, at det nye batteri er for dårligt og skal skiftes ud til et andet. 
 
NB! – af sikkerhedsgrunde er det ikke muligt at lukke røgalarmen, hvis batteriet ikke sidder ! 
 
NB! Vi anbefaler, at du fjerner evt. støv fra røgalarmen hver gang, du skifter batteriet. Brug en tør klud, eller pust forsigtigt støvet væk. 

Testknap med lysindikator 
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